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Biobrændstoffer

Re gerin gen sat ser på
me ta nol i ste det for et ha nol
Re gerin gen læg ger op til, at Fol ke tin get skal føl ge an be fa lin ger ne i CE E SA-
pro jek tet og drop pe pro duk tio nen af 2. gen era tions bio et ha nol. Det er 
for dyrt og inef fek tivt. Me ta nol og DME pas ser bed re ind i et ener gi-
sy stem, der er ba seret på 100 pro cent ved varen de ener gi.

Af Tor ben Skøtt

Det var en op lagt kli ma-, ener gi og
byg nings mi ni ster, Mar tin Li de gaard,
der i star ten af no vem ber tog imod en 
grup pe ener gi for skere for at få præ -
sen teret re sul ta ter ne fra det store
 CEESA-projekt, der vi ser, hvor dan
Dan mark kan gøre sig fri af fos si le
brænds ler in den 2050.

Mini steren var ty de lig vis be gejs tret
for pro jek tet, der vi ser, at det ik ke
blot er mu ligt at ba sere he le ener gi -
for sy nin gen på ved varen de ener gi,
men at det og så er en rig tig god for -
ret ning, som kan ska be 20.000 nye
jobs og 3-4 doble eks por ten af ener -
gi te kno lo gi.

Og så kom mer de 24 for skere bag
pro jek tet med en helt ny stra te gi til,
hvor dan trans port sek toren frem o ver
skal for sy nes med ener gi: Drop pla -
ner ne om at bru ge bi o et ha nol og bi o -
di e sel – det er alt for inef fek tivt. Vælg 

i ste det en løs ning ba seret på ter misk 
for gas ning af bi o mas se, der efter føl -
gen de kon ver teres til fly den de  brænds -
ler som me ta nol og DME, ly der an be -
fa lin gen.

Bi o et ha nol, ud vun det af halm og
an dre rest pro duk ter, har ellers været
en dansk styr ke po si tion med In bi cons 
de mon stra tions an læg i Ka lund borg,
som det helt store flagskib. Det er et
om rå de, som har lagt be slag på be ty -
de li ge for sknings mid ler gen nem de
senere år, her un der en sær be vil ling
på 200 mil lio ner kro ner som EUDP
har ad mi ni streret. Ar gu men tet har
blandt an det været, at Dan mark med
to store en zym pro du cen ter har go de
for udsæt nin ger for at bli ve en do mi -
neren de ak tør på verdens mar ke det. 

Nej til 2. generationsanlæg
Før val get lag de bå de SF og  Social -
demokratiet op til, at Dan mark skul le
etablere an læg til pro duk tion af 2.

gen era tions bio et ha nol, men de pla -
ner ser nu ud til at være drop pet.

– Pro duk tion af 2. gen era tions-
bio et ha nol er sim pelt hen for dyrt. Vi
øn sker, at Dan marks ener gi for brug
hur tigt skal om stil les og gøres mere
grønt. Med det am bi tions ni veau er vi
nødt til at priori tere be nhårdt og vur -
dere, hvor pen ge ne bru ges bedst. I
den si tu a tion har vi ik ke råd til at put -
te store sum mer i bi o et ha no lan læg,
si ger kli ma- og ener gi- og byg nings -
mi ni ster Mar tin Li de gaard til Jyl lands
Po sten.

Før val get ud ar bej de de DONG
Ener gy, No vo zy mes samt Land brug og 
Fø de varer et for slag til, hvor dan et
dansk fuld ska laan læg til pro duk tion
af bi o et ha nol på ba sis af halm kan
finans i e res. Her reg ner man med en
mer pris i for hold til et 1. gen era tions -
an læg på 4 kro ner/li ter bi o et ha nol,
svaren de til et sam let støt te be hov på
9,2 mil li ar der kro ner over en perio de
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Ki na sat ser mas sivt på me ta nol og
DME som brænd stof til bå de trans -
port og hushold nin ger. I dag fore går
pro duk tio nen pri mært ved for gas ning
af kul, men i prin cip pet kan man li ge
så godt bruge bi o mas se og af fald.
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på 25 år. Se nere er be lø bet ju steret
ned til godt seks mil li ar der kro ner,
men de man ge til skud skro ner vil stort 
set ik ke ha ve no gen be tyd ning for
CO2-ud slip pet el ler op fyl del se af Dan -
marks kli ma for plig ti gel ser, hed der det 
i et no tat fra Ener gistyrel sen. En dansk
pro duk tion af 2. gen era tions bio et ha -
nol vil nem lig ik ke for træn ge fos si le
brænds ler, men kun bi o et ha nol pro du -
ceret på ba sis af land brugs af grø der.

Det er værd at be mær ke, at Mar tin 
Li de gaards ude luk kel se af 2. gen era -
tions bio et ha nol pri mært hand ler om
øko no mi. Al lere de i dag inde hol der
ben zi nen fem pro cent bi o et ha nol fra
1. gen era tions an læg, og der er i prin -
cip pet in tet til hin der for, at den slags 
an læg kan byg ges i Dan mark, så læn -
ge de ik ke kræ ver til skud.

I Gre naa er sel ska bet hvei ti a/s så -
le des langt fremme med pla ner ne om 
at etablere, hvad man be teg ner som
et bære dyg tigt 1. gen era tions an læg
til pro duk tion af bi o et ha nol, grov fo der 
og fi bre ud fra fo der hve de. Sel ska bet
op ly ser, at CO2-re duk tio nen vil være
på 70 pro cent i for hold til fos si le
brænds ler, det vil gi ve en bed re ud -
nyt tel se af dyrk nings are a ler ne, og der 
vil ik ke være be hov for stat sli ge støt -
te kro ner.

Vælg me ta nol og DME
Trans port sek toren har i år ti er væ ret
lidt af et smer tens barn for skif ten de
re gerin ger. Mens det har været mu ligt 
at dæm me op for kli ma be last nin gen
fra el og var me sek toren, har  trans -
port området vist sig at være tem me lig 
ustyr lig, og pla ner ne om at lø se pro -
ble met med bi o et ha nol og  biodiesel
er gan ske en kelt ik ke far bar, me ner
fol ke ne bag CE E SA-pro jek tet.

– Vi har et be græn set are al og be -
græn se de mæng der bi o mas se til rå -
dig hed. Der for skal vi væl ge den  tek -
nologi, som gi ver det hø je ste ud byt te
og den stør ste flek si bi li tet, og det er
alt så ik ke bi o et ha nol, for klare de lek -
tor Bri an Vad Ma thie sen fra Aal borg
Uni ver si tet på mø det med Mar tin Li -
de gaard.

I ste det pe ge de han på en mo del,
hvor knap en fjer de del af trans port -

sek torens ener gi for brug dæk kes med
el, og re sten – det vil si ge den tun ge
tra fik – klares med me ta nol og DME,
der kan frem stil les ud fra bi o mas se
og vindkraft.

Når me ta nol og DME er en mere
far bar vej end bi o et ha nol, hand ler det 
ik ke kun om, at man får om kring dob -
belt så meget brænd stof ud af bi o -
mas sen. Me ta nol pro duk tio nen kan
og så  boos tes ved at til sæt te brint, og

Me ta nol og DME
Me ta nol kal des og så for træ sprit,
da det op rin de lig blev frem stil let af
træ. Me ta nol er et me get flek si belt
brænd stof – en ke misk “byg ge sten”, 
der kan bru ges til en lang ræk ke for -
skel li ge for mål. I trans port sek toren
kan det blandt an det er stat te ben zin 
og bru ges til brænd sels cel ler.

I dag frem stil les me ta nol pri mært
ud fra na tur gas i eg ne af ver den,
hvor der ik ke er no get gas net, men
me ta nol kan og så frem stil les af bi o -
mas se, af fald el ler end da vind kraft.
Ved an ven del se af bi o mas se sker
der først en ter misk for gas ning,
hvor ef ter gas sen om for mes til me ta -
nol i en ka ta ly tisk pro ces.

DME er en for kor tel se for Di Met hy -
lEt her, og er et me get rent  diesel -
brændstof, der frem stil les ud fra
me ta nol. De to ty per brænd stof fer
har så le des man ge lig heds punk ter,
men hvor me ta nol er fly den de er
DME på gas form ved stu e tem pera -
tur og at mos færisk tryk. Tryk ket skal 
dog kun hæ ves til fem bar, el ler
tem pera turen sæn kes til mi nus 25
for at gøre DME fly den de.

Vol vo er en af de bil fa bri kan ter,
der sat ser på DME som frem ti dens
di e selb rænd stof, og i øjeblik ket  tes -
ter man 14 Vol vo FH last bi ler med
DME i tan ken hos ud valg te kun der i
fire for skel li ge om rå der i Sveri ge.

An læg til frem stil ling af DME hos
 Chem rec i Pi te å i Nords veri ge. Brænd -
stof fet frem stil les af sort lud, der er et
rest pro dukt fra pa pirin du stri en.
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det gi ver end nu en mu lig hed for at
kon ver tere over sky den de vind møl le-
el til la ger sta bi le brænds ler. 

På et se nere tids punkt fore stil ler
for sker ne sig, at man kan frem stil le
me ta nol syn te tisk ved at hi ve kul stof
ud af rø gen fra forb ræn dings an læg og 
kom bi nere det med brint. Selv e brint -
pro duk tio nen reg ner man og så med
bli ver mere avan ceret med ti den, så
man be væ ger sig væk fra al ka lisk
elek tro ly se til at bru ge høj tem pera tur
brænd sels cel ler, der har en væ sent -
ligt hø jere ef fek ti vi tet.

En sid ste for del ved me ta nol og
DME er, at mellem pro duk tet er gas,
som kan lag res i gas net tet el ler bru -
ges til kraft var me i perio der, hvor der
er over skud af fly den de brænd stof fer. 
Det styr ker den flek si bi li tet, som er
helt af gøren de for, at et ener gi sy stem 
ba seret på ved varen de ener gi kan
hæn ge sam men.

Bed re øko no mi
CE E SA-pro jek tet, der er ble vet støt tet
med 16 mil lio ner kro ner fra Det Stra -
te gi ske For sknings råd, kom mer cir ka
et år ef ter, at Kli ma kom mis sio nen ud -
gav de res rap port, hvor man lige le des 
konklu dere de, at Dan mark kan bli ve
fos sil frit i 2050.

Men når det dre jer sig om de sam -
fund sø ko no mi ske be reg nin ger, hører
enig he den op. Kli ma kom mis sio nen
men te så le des, det vil le bli ve dyrere
at gå fra fos si le brænds ler til ved -
varen de ener gi, hvor i mod CE E SA-
grup pen vur derer, at der vil være
store øko no mi ske for de le ved at drop -
pe kul, oli e og na tur gas.

– Og det er der en god for klaring
på, for tal te pro jekt le der og pro fes sor
ved Aal borg Uni ver si tet, Hen rik Lund,
da han på mø det med mini steren
blev bedt om at for klare bag grun den
for de øko no mi ske be reg nin ger:

– Den væ sent lig ste for skel be står i, 
at vi reg ner med en real ren te på tre
pro cent, hvor Kli ma kom mis sio nen
brug te en ren te på fem pro cent. Det
gør en mar kant for skel, når der skal
in ve steres mil li ard be løb i ny te kno lo -
gi, sagde pro fes soren og  understre -
gede, at der ik ke var ta le om tryl leri,
men om gan ske nøg ter ne øko no mi s -
ke kal ku ler.

Læs mere på www.ceesa.plan.aau.dk

Me ta no lan læg på vej
Dan mark har end nu sit før ste
 metanolanlæg til go de, men flere
an læg er un der overvejelse. I
 Grenaa vil iværk sæt teren Lars
Thom sen op føre et mil li ard dyrt
an læg, TK Ener gi vil byg ge an læg 
i MW-stør rel sen på Kø ge Havn,
og DONG Ener gy er lige le des be -
gyndt at reg ne på, hvad det vil
ko ste at pro du cere me ta nol ved
for gas ning af træ flis.

Lars Thom sens am bi tiø se pla ner blev
præ sen teret på Dan marks før ste me -
ta nol kon feren ce den 27. ok to ber hos
Agro Fo od Park i Skej by. Han har ik ke 
den store er faring med ener gi an læg,
men han er over be vist om, at me ta -
nol bli ver frem ti dens brænd stof, og at 
Gre naa vil være den helt op lag te pla -
cering til et an læg, der på års ba sis
kan om dan ne 200.000 tons træ flis til 
150.000 tons me ta nol. Fa brik ken,
der kom mer til at ko ste over to mil li -
ar der kro ner, skal pla ceres ved si den
af den kom men de et ha nol fa brik, så
de to an læg vil kun ne dra ge nyt te af
fæl les fa ci li te ter til hånd tering af så vel
bi o mas se som fly den de brænds ler.

TK Energi
TK Ener gi i Kø ge har lige le des store
pla ner om at etablere me ta no lan læg i 
MW-klas sen, men her har man tænkt 

sig at de le pro ces sen op i flere trin,
så man star ter med et an læg på 10
MW og der ef ter byg ger et an læg på
100 MW.

– Det ul ti ma ti ve mål er et an læg
på 1.000 MW til bi o mas se og af fald.
Det vil kun ne være klar til drift om ti
år og være med til at op fyl de  CEESA-
pro jek tets mål sæt ning om, at Dan -
mark skal kun ne dæk ke ener gi for bru -
get til trans port med me ta nol og el.
Det for tal te TK Ener gis direk tør Tho -
mas Koch om ved en  prisover ræk -
kelse den 2. no vem ber, hvor han
mod tog DI Ros kil de-Kø ge Bugts re -
gio na le ini ti a tiv pris.

DONG Ener gy
Hos DONG Ener gy, der blandt an det
er kendt for de res an læg til pro duk -
tion af 2. gen era tions bio et ha nol, har
man reg net på, hvad det vil ko ste at
byg ge et for gas ningsan læg, hvor gas -
sen efter føl gen de om dan nes til met a -
nol. Be reg nin ger ne er ud ført som en
del af REne sci en ce-pro jek tet, og iføl -
ge Mar tin Møl ler fra DONG Ener gy
New Bio So lu tion, ser øko no mi en for -
nuf tig ud.

– Vi reg ner med en pro duk tionspris 
på 5 – 5,50 kro ner/li ter benz inæ kvi -
va lent med flis som brænd sel, så det
er me get tæt på at være kon kur ren -
ce dyg tigt, for tæl ler Mar tin Møl ler. Han 
vur derer, at der kan være man ge for -
de le og ulem per ved så vel me ta nol
som et ha nol, men hvis det hand ler
om at få mest mu lig fly den de brænd -
stof ud af bi o mas sen, kan me ta nol
være en god løs ning.

– Det af hæn ger dog af, hvil ke ty-
per bi o mas se, der er ud gangs punk -
tet.  Ud viklingsmæssigt fo ku serer vi i
DONG Ener gy på at ud vik le te kno lo gi -
er, der kan hånd tere lo ka le bi o mas se -
frak tio ner som halm og ener gi af grø der 
frem for træ, si ger Mar tin Møl ler. TS

Tho mas Koch ved  pris overrækkelsen
den 10. no vem ber. I høj re hånd har
han en klump slag ge fra for gas ning af 
spil de vands slam. For gas ning af slam
er et af fir ma ets spe ci a ler, og man
for ven ter at kun ne op føre et an læg til 
slam for gas ning i 2012.
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